
8500 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
7522 - UFFICIO ORGANIZZAZIONE, BENESSERE, STATISTICA  

7520 - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
Responsabile: STEVANIN PAOLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA DI "MEDAGLIE DELLA LUNA" - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione dirigenziale del 7 novembre 2017, n. 2766:
 si  è  disposto  di  avviare  mediante  la  piattaforma  SINTEL  di  Regione 

Lombardia (d’ora innanzi  SINTEL) una procedura di  richiesta di  offerta 
(d’ora innanzi RDO) per la scelta del contraente per la fornitura di circa n. 
120 di “Medaglie della Luna” da affidare in via diretta previa richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 da aggiudicarsi secondo il  criterio del prezzo più 
basso;

 è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  pari  ad  €  6.000,00  IVA 
compresa per l'affidamento della fornitura de qua come segue:
◦ € 2.000,00 sul cap. 1224 "Acquisto beni di consumo - Organizzazione 

e  Personale"  cod.  V  livello  1030102999  "Altri  beni  e  materiali  di 
consumo n.a.c." del bilancio 2017;

◦ €  2.000,00  sul  cap.  1223  "Acquisto  beni  di  consumo  -  Segreteria 
Risorse umane " cod. V livello. "1030102999" "Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c." del bilancio 2018;

◦ €  2.000,00  sul  cap.  1223  "Acquisto  beni  di  consumo  -  Segreteria 
Risorse umane " cod. V livello. "1030102999" "Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c." del bilancio 2019;

Dato atto che:
 in  data 8 novembre 2017 è stata indetta una RDO presso SINTEL per 

l’acquisizione di  preventivi  di  spesa per la  scelta  del  contraente della 
fornitura de qua;

 sono state invitate le seguenti  ditte  operanti  sul  territorio  iscritte  alla 
categoria  merceologica  di  riferimento  e  scelte  in  base  al  criterio  di 
rotazione (cfr. prot.gen.n. 257635/2017):

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.



◦ Banfi medaglie di Brugherio;
◦ Co.me.t. di Monza;
◦ CTM di Borrello Mattia - Desio;
◦ Latarga di Vimercate;

 è stato fissato quale termine per la ricezione delle offerte il  giorno 23 
novembre 2017, ore 17:00;

Verificato che:
 entro il termine fissato per la ricezione delle offerte è pervenuta la sola 

proposta  della  ditta  CTM  di  Borrello  Mattia  –  Desio  (cfr.  prot.gen.n. 
268759/2017);

 in data 24 novembre 2017, alle ore 11:00, si è provveduto all’apertura 
della documentazione amministrativa ed economica e l’offerta della ditta 
CTM di Borrello Mattia – Desio (cfr. prot.gen.n. 269955/2017) è risultata 
così configurata: fornitura di “Medaglie della Luna” conio sagomato come 
in uso attuale, riproducente la figura della Luna di Monza in rilievo (3D), 
diametro mm.45, spessore mm.4, peso gr.  38,  in ottone, finiture retro 
opaco  e  fronte  lucido  argentato,  incisione  sul  retro  medaglia 
personalizzata,  complete  di  astuccio  blu,  interno  base  velluto-raso 
riportante lo stemma del Comune di Monza colore oro ad un prezzo netto 
cadauna pari a € 43,00 oltre IVA al 22 % e tempi di consegna quantificati 
in giorni 20 (venti) dalla ricezione dell’ordine;

Dato  atto  che  sono  stati  attivati  i  controlli  di  rito  previsti  dalla  vigente 
normativa,  che hanno avuto esito positivo,  ad eccezione della  verifica delle 
eventuali procedure fallimentari in corso, attivate e non ancora concluse, per la 
quale a  tutt'oggi  non è pervenuto riscontro  da parte del  Tribunale,  Sezione 
Fallimentare  competente,  alla  richiesta  inviata  in  data  4  dicembre  2017 
(prot.gen.n. 274606/2017) e sollecitata in data 10 gennaio 2018 (prot.gen.n. 
4317/2018);

Dato atto che la somma complessiva attualmente impegnata a bilancio per la 
fornitura delle “Medaglie della Luna” risulta sufficiente all’ acquisto di circa 110 
medaglie;

Considerata congrua l’offerta presentata per quanto riguarda il prezzo previsto 
per la fornitura di una singola medaglia pari a € 52,46 Iva inclusa (€ 43,00 oltre 
a 9,46 di IVA al 22%);

Ritenuto di affidare la fornitura di “Medaglie della Luna” conio sagomato come 
in  uso  attuale,  riproducente  la  figura  della  Luna  di  Monza  in  rilievo  (3D), 
diametro mm.45, spessore mm.4; peso gr. 38, in ottone, finiture retro opaco e 
fronte lucido argentato, incisione sul retro medaglia personalizzata, complete di 
astuccio  blu,  interno base velluto-raso riportante lo  stemma del  Comune di 
Monza colore oro per una spesa complessiva di € 6.000,00, IVA al 22% inclusa, 
pari a circa 110 medaglie alla ditta CTM di Borrello Mattia – Desio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Richiamati:
 l’art. 26, comma 3, della legge del 23 dicembre 1999, n. 488, gli artt. 1 e 

seguenti  del  decreto  legge  del  6  luglio  2012,  n.  95  convertito  con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e l’art.  7 del decreto 
legge 07 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge del 
6  luglio  2012,  n.  94  i  quali  prevedono  l’obbligo,  per  gli  Enti  pubblici 
territoriali,  di  approvvigionarsi,  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di 
importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  attraverso  gli  strumenti  di 
acquisto  messi  a  disposizione  delle  piattaforme  CONSIP 
(MEPA/Convenzioni)  o  dai  sistemi  telematici  delle  centrali  regionali 
(piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA) o, in alternativa, di utilizzare 
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti,  pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità 
amministrativa;

 l’art. 3 comma 5, della legge 13 agosto 2010 n. 136 che dispone, ai fini 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  di 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla 
stazione  appaltante  … il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 l’art. 32, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e che 
rientra  nella  facoltà  delle  parti  effettuare  lo  scambio  mediante  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri dell’Unione 
Europea;

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Preso atto che
 l'art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa 

al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, 
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, da parte degli enti 
locali  e  dispone  che  il  termine  può  essere  differito  con  decreto  del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.



sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in  presenza  di 
motivate esigenze;

 art.  163,  comma  3,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
dispone che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto 
del  Ministro  dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio;

Visti inoltre:
 gli articoli 107, 151, 153, 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267;
 le  disposizioni  normative  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. n. 118/2011, 
così come modificato con D. Lgs. n. 126/2014;

 l’Allegato 4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  contenente il  Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti, inoltre:
 lo  Statuto  del  Comune,  e  in  particolare  gli  articoli  50  e  51  sulle 

responsabilità e i compiti dei Dirigenti;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, e 

in particolare l’articolo 15 sulle funzioni dei Dirigenti;
 gli  articoli  16  e  28  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità,  come 

integrato e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 8/11630 
del 28 gennaio 2013;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO ORGANIZZAZIONE,  BENESSERE, 
STATISTICA  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 
bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
 la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;
 la suddetta fornitura non rientra tra i requisiti previsti dal PAN GPP e di 

sostenibilità ambientale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.



 la  verifica  della  qualità  della  fornitura  verrà  effettuata  durante 
l’esecuzione della stessa;

Rilevato  che  il  contenuto  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con 
l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0110g - Organizzazione e Risorse Umane;

D E T E R M I N A 

di affidare la fornitura di “Medaglie della Luna” conio sagomato come in uso 
attuale,  riproducente la figura della  Luna di  Monza in rilievo (3D),  diametro 
mm.45, spessore mm.4; peso gr. 38, in ottone, finiture retro opaco e fronte 
lucido  argentato,  incisione  sul  retro  medaglia  personalizzata,  complete  di 
astuccio  blu,  interno base velluto-raso riportante lo  stemma del  Comune di 
Monza colore oro per una spesa complessiva di € 6.000,00, IVA 22%, pari a 
circa 110 medaglie, alla ditta CTM di Borrello Mattia – Desio;

di dare atto che:
 la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;
 la suddetta fornitura non rientra tra i requisiti previsti dal PAN GPP e di 

sostenibilità ambientale;
 la  verifica  della  qualità  della  fornitura  verrà  effettuata  durante 

l'esecuzione della stessa;

di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  del  7  novembre  2017,  n. 
27664, è stata impegnata la somma complessiva pari ad Euro 6.000,00 IVA 
compresa per l'affidamento della fornitura de qua come segue:

 € 2.000,00 sul cap. 1224 "Acquisto beni di consumo - Organizzazione e 
Personale" cod. V livello 1030102999 "Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c." del bilancio 2017;

 € 2.000,00 sul cap. 1223 "Acquisto beni di consumo - Segreteria Risorse 
umane " cod. V livello. "1030102999" "Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c." del bilancio 2018;

 € 2.000,00 sul cap. 1223 "Acquisto beni di consumo - Segreteria Risorse 
umane " cod. V livello. "1030102999" "Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c." del bilancio 2019;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito del presente atto sul 
sito internet dell’Ente.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: CTM di 
Borrello Mattia – Desio .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z14209ECE3

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

3 
D

E
L

 3
1/

01
/2

01
8 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

01
8

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

22
9 

/ 3
1/

01
/2

01
8.


